
Estado da Paraíba         Poder Executivo
João Pessoa - Sexta-feira, 23 de Outubro de 2009Nº 14.217 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
Ato Governamental nº  8.534 João Pessoa, 22 de outubro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear VICTOR BRAGA NETO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, com exercício na Casa
Civil do  Governador.

Ato Governamental nº 8.535         João Pessoa , 22 de outubro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear PRISCILA DE BRITO ARAÚJO  para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente Operacional II, Símbolo CSE-4, com exercício na Secre-
taria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº 8.536           João Pessoa, 22 de outubro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear SHEILA MACHADO XIMENES para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Chefe da Subdivisão  Financeira e Contabilidade do Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico do Estado da Paraíba – IPHAEP, Símbolo DAÍ-1.

Ato Governamental nº 8.537         João Pessoa,  22  de outubro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear FRANCISCO DE ASSIS PAIVA CAVALCANTI para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado da Infra-
Estrutura, Símbolo CAD-3.

Ato Governamental nº 8.538         João Pessoa,  22  de outubro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear RAFHAELA BARACUHY CUNHA VALE para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria de Estado da Infra-
Estrutura, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº 8.539        João Pessoa,  22  de outubro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear CRISTINA DE ARAÚJO TEÓDOLO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da Secretaria de
Estado da Infra-Estrutura, Símbolo CAD-7.

Ato Governamental nº 8.540        João Pessoa,  22  de outubro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ADRIANA PETRUCCI SANGUINETTI FERREIRA
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Fiscalização de Obras
da Secretaria de Estado da Infra-Estrutura, Símbolo CGF-2.

Ato Governamental nº 8.541        João Pessoa,  22  de outubro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear DANIEL BRAGA CAVALCANTE para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2, com exercício na
Secretaria de Estado da Infra-Estrutura.

Ato Governamental nº 8.542        João Pessoa,  22  de outubro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear OSCAR XAVIER DOS SANTOS NETO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2, com
exercício na Secretaria de Estado da Infra-Estrutura.

Secretarias de Estado

Segurança e da Defesa Social
DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL

PORTARIA nº.  725/2009/DEGEPOL     Em, 19 de Outubro 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL,  no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
nº. 023/2009/CPC.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO  do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referido, por improcedência das denúncias formuladas contra o
servidor Pedro Martins dos Santos, Delegado de Polícia Civil, mat.133.219-8.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  726/2009/DEGEPOL    Em, 19 de Outubro 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL,  no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
nº. 043/2009/CPC.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO  do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referido, por falta de elementos Comprobatórios das denúncias
formuladas contra o servidor acusado Kelsen de Mendonça Vasconcelos, Delegado de Polícia Civil,
Mat. 156.297-5.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  727/2009/DEGEPOL    Em, 19 de Outubro 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL,  no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
nº. 082/2009/CPC.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO  do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referido, por improcedência das denúncias formuladas contra o
servidor acusado Kelsen de Mendonça Vasconcelos, Delegado de Polícia Civil, Mat. 156.297-5.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  728/2009/DEGEPOL    Em, 15 de Outubro 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL,  no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
nº. 044/2009/CPC.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO  do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referido, por falta de elementos Comprobatórios das denúncias
formuladas contra a servidora acusada Viviane dos Santos Oliveira, Delegada de Polícia Civil, mat.
156.083-2.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  729/2009/DEGEPOL    Em, 15 de Outubro 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL,  no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
nº. 025/2009/CD.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO  do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referido, por prescrição do Direito punitivo da Administração nas
denúncias formuladas contra o servidor acusado, Rodrigo Rego Pinheiro, Delegado de Polícia
Civil, mat. 155.484-6.

CUMPRA-SE

CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA N°81/2009/CD/CPC/SEDS/PB

A Comissão de Disciplina da Corregedoria de Polícia Civil/SESDS-PB formada
pelos membros ao final identificados, através de sua Presidente, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 195 da Lei Complementar n° 85/2008 (Lei Orgânica e Estatuto da Polícia
Civil do Estado da Paraíba), e cumprindo determinação do Senhor Delegado Geral de Polícia Civil
e Despacho Designatório do Senhor Corregedor de Polícia Civil;

RESOLVE:  Instaurar Processo Administrativo Disciplinar nº: 81/2009, com o
objetivo de apurar a responsabilidade funcional do servidor FRANCELINO JOSÉ DA SILVA,
Agente de Investigação, matrícula nº: 127.337-0, lotado nesta Secretaria, em razão dos fatos
constantes da Investigação Preliminar nº: 024/2009 – CPC, que traz em seu bojo denúncia
formulada pelo Sr. Cícero Antonio dos Santos, no sentido de que no dia 11.09.2008 nas proximi-
dades da CEHAP, dois homens que se identificaram como policiais em uma viatura policial o
abordaram no veículo táxi no qual se encontrava com o taxista de prenome Rogério, onde de arma
em punho, procederam a uma busca no veículo onde foi encontrada a quantia de R$2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais) no porta-luvas, quantia que seria utilizada para pagamento do conserto do
veículo do denunciante, tendo os policiais se apropriado da quantia, sob a alegação de que era de
procedência ilícita, solicitando ainda o importe de mais R$2.000,00 (dois mil reais). Não obstante
tal ação aduz o denunciante que em data de 15.09.2008 três policiais estiveram em sua residência,
entre eles o servidor, ora acusado, Francelino José da Silva, exigindo a citada importância de
R$2.000,00 (dois mil reais). Ocasião em que o denunciante acionou a Polícia Militar, tendo
permanecido no local com a chegada dos militares apenas o servidor processado, e que após
conversarem todos se retiraram. Ocorrendo, assim, a prática, em tese, por parte do servidor, de
transgressões disciplinares previstas no artigo 159, inciso XX e artigo 160, inciso IX, todos da
Lei Complementar n° 85/2008.



João Pessoa -  Sexta-feira, 23 de Outubro de 20092 Diário Oficial

Edi tor :  Wal ter  de SouzaEdi tor :  Wal ter  de SouzaEdi tor :  Wal ter  de SouzaEdi tor :  Wal ter  de SouzaEdi tor :  Wal ter  de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador José Targino Maranhão

Anual ................................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ............................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................... R$      3,00

WELLINGTON  HERMES  V. DE AGUIAR
DIRETOR  TÉCNICO

CRISTIANO LIRA MACHADO
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

MILTON FERREIRA DA NÓBREGA
DIRETOR DE OPERAÇÕES

NELSON COELHO DA SILVA
DIRETOR SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

 Assim, após autuada esta com todos os documentos que a originaram, que sejam adotadas, quanto
ao Feito, todas as medidas previstas na Lei Complementar n° 85/08, facultando-se desde já ao
servidor processado todos os direitos e garantias contidos no Artigo 5º Inciso LV da CF e, demais
preceitos legais em vigor, bem como os que lhes são conferidos através da citada Lei Complemen-
tar, com referencia ao Procedimento Administrativo Disciplinar. Prossiga-se com as demais
providencias pertinentes exigidas em Lei.

CUMPRA-SE.
João Pessoa, 21 de outubro de 2009.

PORTARIA N°82/2009/CD/CPC/SEDS/PB

A Comissão de Disciplina da Corregedoria de Polícia Civil/SESDS-PB formada
pelos membros ao final identificados, através de sua Presidente, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 195 da Lei Complementar n° 85/2008 (Lei Orgânica e Estatuto da Polícia
Civil do Estado da Paraíba), e cumprindo determinação do Senhor Delegado Geral de Polícia Civil
e Despacho Designatório do Senhor Corregedor de Polícia Civil;

RESOLVE:  Instaurar Processo Administrativo Disciplinar nº: 82/2009, com o
objetivo de apurar a responsabilidade funcional do servidor RICARDO RODRIGUES DA COSTA,
Agente de Investigação, matrícula nº: 76.563-5, lotado nesta Secretaria, em razão dos fatos
constantes da Investigação Preliminar nº: 039/2009 – CPC, de onde se extrai que no dia 10.12.2008
na 10ª Delegacia Distrital da Capital, o servidor, ora processado, sem nenhum motivo aparente,
teria destratado uma repórter de uma rede de televisão, causando tumulto na unidade policial, fato
este, veiculado por diversas vezes na imprensa local. Ocorrendo, assim, a prática, em tese, por
parte do servidor, de transgressão disciplinar prevista no artigo 158, inciso VII, e ainda
descumprimento a dever funcional insculpido no artigo 147, inciso XXVII, todos da Lei Comple-
mentar n° 85/2008.

Assim, após autuada esta com todos os documentos que a originaram, que sejam
adotadas, quanto ao Feito, todas as medidas previstas na Lei Complementar n° 85/08, facultando-
se desde já ao servidor processado todos os direitos e garantias contidos no Artigo 5º Inciso LV da
CF e, demais preceitos legais em vigor, bem como os que lhes são conferidos através da citada Lei
Complementar, com referencia ao Procedimento Administrativo Disciplinar. Prossiga-se com as
demais providencias pertinentes exigidas em Lei.

CUMPRA-SE.
João Pessoa, 21 de outubro de 2009.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA Nº 560/2009-DS João Pessoa, 21 de outubro de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979.

RESOLVE:
I – Designar o Militar Estadual, abaixo relacionado, para exercer a função de

Agente de Autoridade de Trânsito, com jurisdição sobre o Estado da Paraíba, de conformidade
com o Artigo 280, § 4º, da Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997, atendendo solicitação contida
no Ofício nº 01293/2009-GC, proveniente do Comandante da 5ª Cia/1º BPM.
MATRÍCULA NOME
516.957-7 Edgerson dos Santos Pereira

  II – Encaminhe-se à Diretoria de Engenharia, para conhecimento e adoção dos
procedimentos legais, junto a Central de Controle e Instrução de Processos de Autos de Infrações
de Trânsito-CIPAI .

III – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PORTARIA Nº 561/2009-DS João Pessoa, 21 de outubro de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, em conformidade com o que consta
no Processo nº 01000.009824/2009-54;

RESOLVE:
I – Remover, a pedido, a servidora Viedja de Figueiredo Lucena, matrícula nº

3902-4, Assistente Administrativo do Quadro de Pessoal deste Departamento, lotada na Divisão
de Informações, para desenvolver suas atividades de trabalho na 1ª Ciretran localizada em Cam-
pina Grande-PB.

II  – Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

III – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PORTARIA Nº 562/2009-DS           João Pessoa, 21 de outubro de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979.

RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados para na qualidade de Examinado-

res, comporem a Banca Examinadora de Trânsito – BET  na Sede deste Departamento, pelo
período de 30 (trinta dias), a contar da data de publicação desta Portaria.

LEGISLAÇÃO
NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA
Esmeraldina Ana de Sousa e Silva - Coordenadora 0455-3
Leônia Maria Braga de Lucena 3986-1
Maria de Lourdes Cardoso Veríssimo 3538-6

DIREÇÃO
NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA
João Leite Guimarães Neto - Coordenador 3033-3
Ednalva Medeiros Santana de Carvalho 3651-0
Enio Lázaro de Sousa 3778-8
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

Planejamento e Gestão, Saúde e
Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba
Portaria Conjunta nº 16 João Pessoa, 09 de outubro de 2009.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em
favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras
providências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  em con-
junto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e SUPERINTENDÊNCIA DE
OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA  , no uso das
atribuições que lhe confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º,
do decreto estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites estabeleci-
dos na Lei nº 8.708, de 02 de dezembro de 2008, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de
04 de maio de 2001, e 

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho de 2008; 
Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em

favor da unidade gestora SES - 25.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, Crédito
Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0022/2009, que entre si
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE
OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo A RE-
FORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL DISTRITAL DE POMBAL, NESTE ESTADO, EM
CONSONÂNCIA COM O PLANO DE TRABALHO QUE INTEGRA O CONVÊNIO INDEPEN-
DENTE DE TRANSCRIÇÃO.; 

                   R E S O L V E M : 
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado:

 

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG que,
no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências suficientes
e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º, desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.
PUBLICADO NO D.O.E EM 14/10/2009.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função Programa 
Projeto/ 
Atividade 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

25 901 10 122 5154 1712 4490 51 030 2903 60.967,98  

25 901 10 122 5154 1712 4490 51 030 02525 5.973.624,60  

25 901 10 122 5154 1712 4490 51 030 02913 4.000,00  

TOTAL  6.038.592,58  

Controladoria Geral do Estado
*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*
*ESTADO DA PARAIBA COMPARATIVO DA RECEITA ORCADA COM A ARRECADADA PAGINA 1*
*CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO ANEXO 10*
*CONTADORIA GERAL DO ESTADO RECURSOS DO TESOURO 30/09/2009*
*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*
* * * * * DIFERENCAS *
* CODIGO * E S P E C I F I C A C A O * ORCADA * ARRECADADA *----------------------------------*
* * * * * PARA MAIS PARA MENOS *
*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.913.887.609,33 3.958.642.449,58 0,00 1.955.245.159,75
1100.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 2.384.438.430,51 1.780.775.651,74 0,00 603.662.778,77
1110.00.00 IMPOSTOS 2.379.938.430,51 1.779.357.151,46 0,00 600.581.279,05
1112.00.00 IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 287.006.430,51 228.510.913,04 0,00 58.495.517,47
1112.04.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROV DE QQ NATUREZA 171.617.933,00 130.378.987,61 0,00 41.238.945,39
1112.04.31 IRRF SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 169.902.000,00 129.687.927,13 0,00 40.214.072,87
1112.04.34 IRRF SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 1.715.933,00 691.060,48 0,00 1.024.872,52
1112.05.00 I P V A 111.507.497,51 94.729.420,62 0,00 16.778.076,89
1112.07.00 I T C D 3.881.000,00 3.402.504,81 0,00 478.495,19
1113.00.00 IMPOSTO SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 2.092.932.000,00 1.550.846.238,42 0,00 542.085.761,58
1113.02.00 I C M S 2.092.932.000,00 1.550.846.238,42 0,00 542.085.761,58
1113.02.01 I C M S 2.092.932.000,00 1.511.432.982,13 0,00 581.499.017,87
1113.02.02 ADICIONAL ICMS - FDO EST COMBATE A POBREZA 0,00 39.413.256,29 39.413.256,29 0,00
1120.00.00 TAXAS 4.500.000,00 1.418.500,28 0,00 3.081.499,72
1121.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 332.000,00 408.283,00 76.283,00 0,00
1121.99.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO PODER DE POLICIA 332.000,00 408.283,00 76.283,00 0,00
1121.99.01 TAXAS FESP/PODER DE POLICIA 332.000,00 408.283,00 76.283,00 0,00
1122.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 4.168.000,00 1.010.217,28 0,00 3.157.782,72
1122.99.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 4.168.000,00 1.010.217,28 0,00 3.157.782,72
1122.99.01 TAXA FESP/PRESTACAO DE SERVICOS 3.768.000,00 918.255,07 0,00 2.849.744,93
1122.99.99 OUTRAS TAXAS 400.000,00 91.962,21 0,00 308.037,79
1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 30.368.577,97 34.872.681,66 4.504.103,69 0,00
1310.00.00 RECEITA IMOBILIARIA 4.000,00 241.714,34 237.714,34 0,00
1311.00.00 ALUGUEIS 4.000,00 241.714,34 237.714,34 0,00
1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 29.364.577,97 34.630.598,32 5.266.020,35 0,00
1322.00.00 DIVIDENDOS 891.000,00 481.149,53 0,00 409.850,47
1325.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 28.473.577,97 34.149.448,79 5.675.870,82 0,00
1325.01.00 REM. DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 17.061.884,73 16.332.351,42 0,00 729.533,31
1325.01.02 REM. DE DEP. RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB 12.000.000,00 4.622.050,79 0,00 7.377.949,21
1325.01.08 REM. DE DEP. RECURSOS VINCULADOS - FUNCEP 1.200.000,00 2.031.969,53 831.969,53 0,00



João Pessoa -  Sexta-feira, 23 de Outubro de 2009 3Diário Oficial

1325.01.08 REM. DE DEP. RECURSOS VINCULADOS FUNCEP 1.200.000,00 2.031.969,53 831.969,53 0,00
1325.01.09 REM. DE DEP. RECURSOS VINCULADOS - CIDE 100.000,00 14.504,02 0,00 85.495,98
1325.01.99 REM OUTROS DEP. DE RECURSOS VINCULADOS 3.761.884,73 9.663.827,08 5.901.942,35 0,00
1325.02.00 REM. DE DEPOSITOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS 11.411.693,24 17.817.097,37 6.405.404,13 0,00
1325.02.99 REM DE OUTROS DEP DE RECURSOS NAO VINCULADO 11.411.693,24 17.817.097,37 6.405.404,13 0,00
1390.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.000.000,00 369,00 0,00 999.631,00
1600.00.00 RECEITA DE SERVICOS 7.000,00 1.650,00 0,00 5.350,00
1600.13.00 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 7.000,00 1.650,00 0,00 5.350,00
1600.13.02 SERVICOS DE VENDAS DE EDITAIS 7.000,00 1.650,00 0,00 5.350,00
1700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 3.314.512.600,85 2.106.785.127,55 0,00 1.207.727.473,30
1720.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 3.154.862.323,87 2.078.589.801,76 0,00 1.076.272.522,11
1721.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 2.636.762.323,87 1.661.605.503,81 0,00 975.156.820,06
1721.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 2.407.710.000,00 1.578.301.102,76 0,00 829.408.897,24
1721.01.01 COTA-PARTE F P E 2.381.702.000,00 1.566.525.426,80 0,00 815.176.573,20
1721.01.12 COTA-PARTE I P I 8.000.000,00 4.173.854,79 0,00 3.826.145,21
1721.01.13 COTA-PARTE C I D E 18.000.000,00 7.600.748,40 0,00 10.399.251,60
1721.01.32 COTA-PARTE DO IOF - OURO 8.000,00 1.072,77 0,00 6.927,23

1721.22.00 TRANSF. DA COMPENS. FINANCEIRA 7.220.000,00 4.628.579,97 0,00 2.591.420,03
1721.22.20 COMPENS. FINANC. EXT. MINERAL-CFEM 596.000,00 395.232,54 0,00 200.767,46
1721.22.70 COTA-PARTE FDO ESPEC.PETROLEO-FEP 6.624.000,00 4.233.347,43 0,00 2.390.652,57
1721.33.00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS 69.403.288,79 34.027.314,87 0,00 35.375.973,92
1721.35.00 TRANSF. DE RECURSOS DO FNDE 142.719.035,08 36.506.430,87 0,00 106.212.604,21
1721.35.01 TRANSF. DO SALARIO EDUCACAO 28.500.000,00 10.343.369,53 0,00 18.156.630,47
1721.35.02 TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PDDE 6.604.000,00 0,00 0,00 6.604.000,00
1721.35.03 TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAE 18.154.000,00 5.704.078,62 0,00 12.449.921,38
1721.35.04 TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE 6.604.000,00 0,00 0,00 6.604.000,00
1721.35.99 OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FNDE 82.857.035,08 20.458.982,72 0,00 62.398.052,36
1721.36.00 TRANSF FINANC ICMS - DESONERACAO - LC N.87/9 4.470.000,00 3.153.515,67 0,00 1.316.484,33
1721.99.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 5.240.000,00 4.988.559,67 0,00 251.440,33
1721.99.99 DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 5.240.000,00 4.988.559,67 0,00 251.440,33
1724.00.00 TRANSF. MULTIGOVERNAMENTAIS 518.100.000,00 416.984.297,95 0,00 101.115.702,05
1724.01.00 TRANSF. DE RECURSOS - FUNDEB 476.100.000,00 375.046.029,56 0,00 101.053.970,44
1724.02.00 TRANSF REC COMPLEM UNIAO-FUNDEB 42.000.000,00 41.938.268,39 0,00 61.731,61
1740.00.00 TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 48.000,00 0,00 0,00 48.000,00
1760.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 159.602.276,98 28.195.325,79 0,00 131.406.951,19
1761.00.00 TRANSF DE CONV DA UNIAO E SUAS ENTIDADES 158.785.776,98 27.930.525,79 0,00 130.855.251,19
1761.01.00 TRANSF. DE CONV. DA UNIAO PARA O SUS 20.215.325,24 8.709.570,52 0,00 11.505.754,72
1761.04.00 TRANSF DE CONV DA UNIAO DEST A COMBATE FOME 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
1761.99.00 OUTRAS TRANSF. DE CONVENIOS DA UNIAO 138.569.451,74 19.220.955,27 0,00 119.348.496,47
1761.99.01 TRANSF. CONV DA UNIAO E SUAS ENTID/ADM INDI 94.098.232,00 0,00 0,00 94.098.232,00
1761.99.99 DEMAIS TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO 44.471.219,74 19.220.955,27 0,00 25.250.264,47
1763.00.00 TRANSF. CONV DOS MUNICIPIOS E DE SUAS ENTID 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00
1763.99.00 OUTRAS TRANSF. DE CONV DOS MUNICIPIOS 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00
1764.00.00 TRANSF DE CONV DE INSTITUICOES PRIVADAS 116.500,00 264.800,00 148.300,00 0,00
1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 184.561.000,00 36.207.338,63 0,00 148.353.661,37
1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 46.435.000,00 18.607.997,38 0,00 27.827.002,62
1911.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 23.900.000,00 8.938.139,73 0,00 14.961.860,27
1911.41.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPVA 4.641.000,00 2.233.271,63 0,00 2.407.728,37
1911.42.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO ICMS 19.259.000,00 6.704.868,10 0,00 12.554.131,90
1913.00.00 MULTAS E JRS DE MORA DIVIDA ATIVA TRIBUTOS 3.535.000,00 1.291.719,14 0,00 2.243.280,86
1913.14.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA-IPVA 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00
1913.15.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA-ICMS 3.500.000,00 1.291.719,14 0,00 2.208.280,86
1919.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 19.000.000,00 8.378.138,51 0,00 10.621.861,49
1919.50.00 MULTAS POR AUTO DE INFRACAO 12.000.000,00 7.128.511,98 0,00 4.871.488,02
1919.99.00 OUTRAS MULTAS 7.000.000,00 1.249.626,53 0,00 5.750.373,47
1920.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 4.976.000,00 3.319.817,64 0,00 1.656.182,36
1921.00.00 INDENIZACOES 84.000,00 0,00 0,00 84.000,00
1921.99.00 OUTRAS INDENIZACOES 84.000,00 0,00 0,00 84.000,00
1922.00.00 RESTITUICOES 4.892.000,00 3.319.817,64 0,00 1.572.182,36
1922.01.00 RESTITUICOES DE CONVENIOS 1.466.000,00 151.411,68 0,00 1.314.588,32
1922.07.00 RECUPERACAO DE DESPESAS DE EXERC ANTERIORES 2.000,00 1.560.467,87 1.558.467,87 0,00
1922.99.00 OUTRAS RESTITUICOES 3.424.000,00 1.607.938,09 0,00 1.816.061,91
1930.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 20.000.000,00 2.836.764,46 0,00 17.163.235,54*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*
1931.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 20.000.000,00 2.836.764,46 0,00 17.163.235,54
1931.14.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPVA 5.000,00 3.420,28 0,00 1.579,72
1931.15.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ICMS 19.995.000,00 2.833.344,18 0,00 17.161.655,82
1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 113.150.000,00 11.442.759,15 0,00 101.707.240,85
1990.99.00 OUTRAS RECEITAS 113.150.000,00 11.442.759,15 0,00 101.707.240,85
1990.99.01 CORRECAO MONETARIA DO ICMS 7.460.000,00 5.149.336,16 0,00 2.310.663,84
1990.99.02 CORRECAO MONET INCIDENTE DE OUTROS TRIBUTOS 20.000,00 2.077,97 0,00 17.922,03
1990.99.03 CORRECAO MONETARIA DA DIVIDA ATIVA-ICMS 4.190.000,00 2.436.681,76 0,00 1.753.318,24
1990.99.06 REC DO FUNDO DE COMBATE E ERRAD DA POBREZA 46.800.000,00 0,00 0,00 46.800.000,00
1990.99.07 CORRECAO MONET DA DIVIDA ATIVA DO IPVA 30.000,00 1.633,12 0,00 28.366,88
1990.99.08 CORR MONET INCIDENTE MULTA P/INFRAC DO ICMS 1.650.000,00 2.091.519,90 441.519,90 0,00
1990.99.10 CORECAO MONETARIA DO IPVA 0,00 37.816,12 37.816,12 0,00
1990.99.11 CORECAO MONETARIA MULTA DO IPVA 0,00 4.489,55 4.489,55 0,00
1990.99.12 CORECAO MONETARIA DIVIDA ATIVA - OUTROS 0,00 3.564,53 3.564,53 0,00
1990.99.99 OUTRAS RECEITAS DIVERSAS 53.000.000,00 1.715.640,04 0,00 51.284.359,96
2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 648.677.467,97 318.392.391,49 0,00 330.285.076,48
2100.00.00 OPERACOES DE CREDITO 319.363.300,00 196.199.703,45 0,00 123.163.596,55
2110.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 252.974.000,00 196.199.703,45 0,00 56.774.296,55
2114.00.00 OPER. DE CRED. INTERNAS - CONTRATUAIS 252.974.000,00 196.199.703,45 0,00 56.774.296,55
2114.03.00 OPER DE CRED INTERNAS P/ PROG DE SANEAMENTO 28.638.000,00 2.045.699,92 0,00 26.592.300,08
2114.03.01 PRO-SANEAR II 14.111.000,00 0,00 0,00 14.111.000,00
2114.03.02 PRO-SANEAMENTO 14.527.000,00 2.045.699,92 0,00 12.481.300,08
2114.05.00 OP CRED INTERNAS P/ PROG MODERNIZ ADM PUBLI 3.700.000,00 0,00 0,00 3.700.000,00
2114.05.01 PMAE/BNDES 3.700.000,00 0,00 0,00 3.700.000,00
2114.07.00 OP CRED INTERNAS P/ PROG DE MORADIA POPULAR 29.080.000,00 2.598.003,53 0,00 26.481.996,47
2114.07.01 PRO-MORADIA 29.080.000,00 2.598.003,53 0,00 26.481.996,47
2114.99.00 OUTRAS OPERACOES DE CRED INTERNA-CONTRATUAIS 191.556.000,00 191.556.000,00 0,00 0,00
2114.99.01 PEF/BNDES 191.556.000,00 191.556.000,00 0,00 0,00
2120.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNA 66.389.300,00 0,00 0,00 66.389.300,00
2123.00.00 OPER. DE CRED. EXTERNAS - CONTRATUAIS 66.389.300,00 0,00 0,00 66.389.300,00
2123.99.00 OUTRAS OPER. DE CRED. EXTERNAS - CONTRATUAIS 66.389.300,00 0,00 0,00 66.389.300,00
2123.99.01 PROJETO COOPERAR 10.675.820,00 0,00 0,00 10.675.820,00
2123.99.03 NOVOS CAMINHOS/CAF 53.469.434,00 0,00 0,00 53.469.434,00
2123.99.04 PROFISCO/BID 2.244.046,00 0,00 0,00 2.244.046,00
2200.00.00 ALIENACAO DE BENS 18.421.822,00 0,00 0,00 18.421.822,00
2210.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 18.421.822,00 0,00 0,00 18.421.822,00
2219.00.00 ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS 18.421.822,00 0,00 0,00 18.421.822,00
2400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 310.892.345,97 122.192.688,04 0,00 188.699.657,93
2420.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 22.505.544,24 15.746.435,55 0,00 6.759.108,69
2421.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 22.505.544,24 15.746.435,55 0,00 6.759.108,69
2421.01.00 TRANSF DE RECURSOS DO SUS 401.128,00 0,00 0,00 401.128,00
2421.99.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 22.104.416,24 15.746.435,55 0,00 6.357.980,69
2470.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 288.386.801,73 106.446.252,49 0,00 181.940.549,24
2471.00.00 TRANSF CONV DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 288.386.801,73 106.446.252,49 0,00 181.940.549,24
2471.01.00 TRANSF CONV DA UNIAO PARA O SUS 375.612,52 0,00 0,00 375.612,52
2471.02.00 TRANSF CONV DA UNIAO PARA O SUS 1.280.109,21 0,00 0,00 1.280.109,21

2471.99.00 OUTRAS TRANSF. DE CONV. DA UNIAO 286.731.080,00 106.446.252,49 0,00 180.284.827,51
2471.99.22 PROGRAMA DE ACELERACAO DO CRESCIMENTO - PAC 274.280.000,00 105.195.182,49 0,00 169.084.817,51
2471.99.99 DEMAIS TRANSF. DE CONV. DA UNIAO 12.451.080,00 1.251.070,00 0,00 11.200.010,00
91000.00.00 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -1.410.536.098,49 -1.002.334.357,12 0,00 -408.201.741,37
91100.00.00 DEDUCOES DA RECEITA TRIBUTARIA -930.101.698,49 -670.373.628,95 0,00 -259.728.069,54
91110.00.00 DEDUCAO DOS IMPOSTOS -930.101.698,49 -670.373.496,75 0,00 -259.728.201,74
91112.00.00 DED. IMP. S/ O PATRIM. E A RENDA -70.507.298,49 -58.884.310,23 0,00 -11.622.988,26
91112.04.00 DED DO MPOSTO S/RENDA E PROV DE QQ NATUREZA 0,00 -909,46 -909,46 0,00
91112.04.34 DED REC IRRF S/OUTROS REND POR RESTITUICAO 0,00 -909,46 -909,46 0,00
91112.05.00 DEDUCAO DO IPVA -69.731.098,49 -58.202.899,81 0,00 -11.528.198,68
91112.05.01 DEDUCAO DO IPVA COTA-PARTE MUNCIPIOS -58.109.248,75 -48.489.370,76 0,00 -9.619.877,99
91112.05.02 DED REC IPVA P/ FORMACAO FUNDEB -11.621.849,74 -9.697.874,15 0,00 -1.923.975,59
91112.05.03 DED REC IPVA POR RESTITUICAO 0,00 -15.654,90 -15.654,90 0,00
91112.07.00 DEDUCAO DO ITCD -776.200,00 -680.500,96 0,00 -95.699,04
91112.07.01 DED REC ITCD P/ FORMACAO FUNDEB -776.200,00 -680.500,96 0,00 -95.699,04
91113.00.00 DED IMP. S/ PRODUCAO E A CIRCULACAO -859.594.400,00 -611.489.186,52 0,00 -248.105.213,48
91113.02.00 DEDUCAO DO ICMS -859.594.400,00 -611.489.186,52 0,00 -248.105.213,48
91113.02.01 DEDUCAO DO ICMS COTA-PARTE MUNICIPIOS -537.246.500,00 -382.116.860,73 0,00 -155.129.639,27
91113.02.02 DED REC ICMS - ESTADO P/ FORMACAO FUNDEB -322.347.900,00 -229.304.998,73 0,00 -93.042.901,27
91113.02.03 DED REC ICMS POR RESTITUICAO 0,00 -67.327,06 -67.327,06 0,00
91120.00.00 TAXAS 0,00 -132,20 -132,20 0,00
91122.00.00 TAXAS P/PRESTACAO DE SERVICOS 0,00 -132,20 -132,20 0,00
91122.99.00 OUTRAS TAXAS P/PRESTACAO DE SERVICOS 0,00 -132,20 -132,20 0,00
91122.99.01 TAXA FESP P/PRESTACAO DE SERVICOS 0,00 -132,20 -132,20 0,00
91700.00.00 DEDUCOES DAS TRANSFERENCIAS CORRENTES -480.434.400,00 -331.960.728,17 0,00 -148.473.671,83
91720.00.00 DED. DAS TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS -480.434.400,00 -331.960.728,17 0,00 -148.473.671,83
91721.00.00 DED. DAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO -480.434.400,00 -315.605.330,09 0,00 -164.829.069,91
91721.01.00 DED DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIAS DA UNIAO -479.540.400,00 -314.974.627,01 0,00 -164.565.772,99
91721.01.01 DED. REC. P/ FORM. FUNDEB-FPE -476.340.400,00 -313.305.085,09 0,00 -163.035.314,91
91721.01.12 DED. REC. DO IPI P/ FUNDEB E MUNICIPIOS -3.200.000,00 -1.669.541,92 0,00 -1.530.458,08
91721.36.00 DED. REC. P/ FORM FUNDEB-ICMS LC-87/96 -894.000,00 -630.703,08 0,00 -263.296,92
91724.00.00 DED. DAS TRANSF. MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 -16.355.398,08 -16.355.398,08 0,00
91724.02.00 DED TRANSF REC COMPLEM UNIAO-FUNDEB 0,00 -16.355.398,08 -16.355.398,08 0,00
*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*
* T O T A I S 5.152.028.978,81 3.274.700.483,95 0,00 1.877.328.494,86*
*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*
*ESTADO DA PARAIBA *** DESPESA EMPENHADA *** PAG 01*
*CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO CONSOLIDACAO GERAL SEGUNDO A NATUREZA ECONOMICA DA DESPESA ANEXO 2 *
*CONTADORIA GERAL DO ESTADO RECURSOS DO TESOURO 30/09/2009*
*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*
*CODIGO * E S P E C I F I C A C A O * * * *
* * * SUBELEMENTO/ITEM * ELEMENTO *CATEG./SUBCATEG.ECON.*
*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

300000 DESPESAS CORRENTES 2.633.000.567,71
310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.028.823.802,87
319000 APLICACOES DIRETAS 2.028.823.802,87
319001 APOSENTADORIAS E REFORMAS 156.293.986,43
319003 PENSOES 47.919.921,82
319004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 0,00
319009 SALARIO-FAMILIA 1.638.093,38
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.309.844.655,36
319012 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL MILITAR 199.090.152,37
319013 OBRIGACOES PATRONAIS 36.252.302,03
319016 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 5.574.966,44
319017 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL MILITAR 2.240,00
319034 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE T 113.236,49
319091 SENTENCAS JUDICIAIS 5.582.201,31
319092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 24.775.471,92
319094 INDENIZACOES RESTITUICOES TRABALHISTAS 426.460,08
319096 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 328.061,86
319100 APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPR. ENTRE ORG. FUND. E E 240.982.053,38
319113 OBRIGACOES PATRONAIS 240.982.053,38
320000 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 74.920.462,55
329000 APLICACOES DIRETAS 74.920.462,55
329021 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 73.150.950,11
329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.769.512,44
330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 529.256.302,29
332000 TRANSFERENCIAS ? UNIAO 2.749.857,00
332041 CONTRIBUICOES 2.749.857,00
334000 TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS 14.874.069,34
334039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 7.167.027,42
334041 CONTRIBUICOES 7.707.041,92
335000 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIV 25.928.221,38
335030 MATERIAL DE CONSUMO 0,00
335035 SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00
335036 SERVICOS DE TERCEIRO PESSOA FISICA 0,00
335039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.669.189,21
335041 CONTRIBUICOES 19.200.627,17
335043 SUBVENCOES SOCIAIS 3.058.405,00
339000 APLICACOES DIRETAS 485.704.154,57
339004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 81.980,99
339005 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 183.857,96
339008 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 499.614,54
339010 OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 0,00
339013 OBRIGACOES PATRONAIS 3.073.789,18
339014 DIARIAS - CIVIL 8.620.148,04
339015 DIARIAS - MILITAR 2.887.095,00
339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 645.179,00
339019 AUXILIO-FARDAMENTO 0,00
339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 817.116,93

339030 MATERIAL DE CONSUMO 79.654.634,92
339031 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIV 0,00
339032 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 100.672.281,45
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 8.530.721,15
339035 SERVICOS DE CONSULTORIA 563.515,67
339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 26.896.220,54
339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 9.705.055,81
339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 144.911.298,88
339043 SUBVENCOES SOCIAIS 921.463,03
339046 AUXILIO-ALIMENTACAO 19.603.977,33
339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 35.125.689,50
339048 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 4.413.913,51
339049 AUXILIO-TRANSPORTE 2.212.025,55
339091 SENTENCAS JUDICIAIS 2.984.496,92
339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 26.750.748,02
339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.196.428,18
339100 APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPR. ENTRE ORG. FUND. E E 752.902,47
339139 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 752.902,47
400000 DESPESA DE CAPITAL 381.977.648,29
440000 INVESTIMENTOS 204.192.049,51
444000 TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS 2.438.146,11
444041 CONTRIBUICOES 0,00
444051 OBRAS E INSTALACOES 2.338.146,11
444052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00
444092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00
445000 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIV 808.972,36
445039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00
445041 CONTRIBUICOES 19.557,00
445051 OBRAS E INSTALACOES 467.191,88
445052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 322.223,48
449000 APLICACOES DIRETAS 200.944.931,04
449004 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 0,00
449014 DIARIAS - CIVIL 1.266.645,00
449030 MATERIAL DE CONSUMO 2.061.663,17
449033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 8.488,98
449035 SERVICOS DE CONSULTORIA 117.289,62
449036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 93.305,89
449037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 147.653,92
449039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 6.425.802,24
449047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 135.799,24
449049 AUXILIO-TRANSPORTE 0,00
449051 OBRAS E INSTALACOES 145.242.535,54
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 42.966.781,31
449061 AQUISICAO DE IMOVEIS 1.085.992,00
449092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.392.974,13
449093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00
449100 APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPR. ENTRE ORG. FUND. E E 0,00

449139 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00
450000 INVERSOES FINANCEIRAS 17.638.724,54
454000 TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS 679.000,00
454061 AQUISICAO DE IMOVEIS 679.000,00
455000 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIV 0,00
455061 AQUISICAO DE IMOVEIS 0,00
459000 APLICACOES DIRETAS 16.959.724,54
459061 AQUISICAO DE IMOVEIS 3.536.700,00
459062 AQUISICAO DE PRODUTOS PARA REVENDA 0,00
459065 CONSTITUICAO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 13.243.948,04
459066 CONCESSAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 179.076,50
459092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00
459093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00
460000 AMORTIZACAO DA DIVIDA 160.146.874,24
469000 APLICACOES DIRETAS 160.146.874,24
469071 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 160.146.874,24
900000 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00
990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00
999000 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00
999900 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00
999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00

*** T O T A L G E R A L *** 3.014.978.216,00

Receita
COLETORIA ESTADUAL DE MAMANGUAPE

PORTARIA Nº 00010/2009/CEM         1 de Setembro de 2009

O Coletor Estadual C. E. DE MAMANGUAPE , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0206352009-7;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 01/09/2009.

Anexo da Portaria Nº 00010/2009/CEM

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.135.575-7 
MARIA ANUNCIADA 

RODRIGUES DEBULHOES ME 
R DA MATRIZ, Nº 41 - CENTRO  

CUITE DE 

MAMANGUAPE/PB  

SIMPLES 

NACIONAL 

16.104.435-2 
MARIA DO CARMO SILVESTRE 

DE OLIVEIRA ME 

ROD BR 101 KM 116, Nº 138 - 

SATELITE  
MAMANGUAPE/PB  NORMAL 

16.145.667-7 
JOSE NOGUEIRA IRMAO 

MATERIAC DE CONSTRUCAO 
R ARAME, Nº S/N - AREIAL  MAMANGUAPE/PB  NORMAL 

16.148.726-2 MARIA DEBORA FIRMINO 
R 7 DE SETEMBRO, Nº 34 - 

CENTRO  
JACARAU/PB  

SIMPLES 

NACIONAL 

16.131.899-1 A M GURGEL DE SOUZA 
PRESIDENTE JOAO PESSOA, Nº 

s/n - CENTRO  
JACARAU/PB  

SIMPLES 

NACIONAL 

16.119.589-0 
MARGARIDA FERNANDES DE 

OLIVEIRA 
PRESIDENTE JOAO PESSOA, Nº 

334 - CENTRO  
JACARAU/PB  

SIMPLES 
NACIONAL 

16.115.417-4 
MARIA DO SOSARIO ALVES DA 

SILVA 

SIT VARZEA COMPRIDA, Nº s/n - 

ZONA RURAL  
JACARAU/PB  

SIMPLES 

NACIONAL 

16.122.960-3 ANTONIO JOSE TARGINO 
R SEN RUY CARNEIRO, Nº 265 - 

CENTRO  
PEDRO REGIS/PB  

SIMPLES 

NACIONAL 

16.148.727-0 
MARIA DAS GRACAS VICENTE 

LINO 

PRESIDENTE JOAO PESSOA, Nº 

401 - CENTRO  
JACARAU/PB  

SIMPLES 

NACIONAL 

16.049.464-8 JOAO SABINO DA COSTA R SAO JOAO, Nº s/n - CENTRO  ITAPOROROCA/PB  NORMAL 

16.154.469-0 
EDINEIDE DA SILVA 

SANTIAGO 

R BARAO DE COTEGIPE, Nº 395 - 

CENTRO  
MAMANGUAPE/PB  

SIMPLES 

NACIONAL 

16.075.298-1 
LUZIMAR FERREIRA LEMOS DA 

SILVA 

R SAO PEDRO E SAO PAULO, Nº 

227 - CENTRO  
MAMANGUAPE/PB  

SIMPLES 

NACIONAL 

16.103.421-7 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

PADARIA 

R SANTINA DE BRITO, Nº 291 - 

AREIAL  
MAMANGUAPE/PB  NORMAL 

16.150.479-5 
FERNANDO DE FREITAS 

FORMIGA EPP 

R WALFRIDO DE ALMEIDA E 

SILVA, Nº 320 - PLANALTO  
MAMANGUAPE/PB  NORMAL 

16.149.886-8 JOSE MARCONE DOS SANTOS 
R PROFESSORA SEVERINA RAMOS 

DE SOUZA, Nº 03 - CENTRO  
MAMANGUAPE/PB  

SIMPLES 

NACIONAL 

16.147.482-9 FAMA GAS LTDA 
TV FRANCISCO CLETO, Nº 08 - 

JARDIM DAS ACACIAS  
MAMANGUAPE/PB  NORMAL 

16.114.869-7 MARIA GENI DA SILVA 
R PROFESSOR LOPES RIBEIRO, Nº 

s/n - DO CAMPO  
MAMANGUAPE/PB  

SIMPLES 

NACIONAL 

16.158.707-0 BERNARDO & CORTEZ LTDA 
R CORONEL BATISTA CARNEIRO, 

Nº 189 - CENTRO  
MAMANGUAPE/PB  

SIMPLES 

NACIONAL 

16.075.362-7 LUIZ JOAO DA SILVA 
R FREDERICO OZANAM, Nº 110 - 

CENTRO  
MAMANGUAPE/PB  NORMAL 

16.095.209-3 PNEUS MARINHO LTDA 
R FREDERICO OZANAM, Nº 141 - 

CENTRO  
MAMANGUAPE/PB  NORMAL 

16.144.097-5 
ELDER JOSE AGUIAR DE 

SOUZA 
R VISCONDE DE ITABORAI, Nº 

101 - CENTRO  
MAMANGUAPE/PB  NORMAL 

16.112.103-9 
ANTONIO ATANASIO DE 

OLIVEIRA FILHO 

R INACIO DA COSTA FARIAS, Nº 

11 - CIDADE NOVA  
MAMANGUAPE/PB  NORMAL 

16.128.090-0 SALETE GOMES DO ROSARIO 
R MARCOS BARBOSA, Nº 437 - 

CENTRO  
MAMANGUAPE/PB  FONTE 

16.134.235-3 ALDINEI ANTONIO FERREIRA 
R MARCOS BARBOSA, Nº 387 - 

CENTRO  
MAMANGUAPE/PB  FONTE 

16.125.961-8 
AMANDA DANTAS DE 

OLIVEIRA 

R MARCOS BARBOSA, Nº 214 - 

CENTRO  
MAMANGUAPE/PB  FONTE 

16.105.414-5 
ANTONIO MARCELO FELIX 

MENDONCA 

SIT MONTE ALEGRE, Nº s/n - 

ZONA RURAL  
JACARAU/PB  NORMAL 

16.145.070-9 ANTONIO DE AQUINO COSTA 
PC VINTE E CINCO DE OUTUBRO, 

Nº 02 - CENTRO  
MAMANGUAPE/PB  FONTE 

16.135.274-0 IVONEIDE DE OLIVEIRA SILVA 
R MARCOS BARBOSA, Nº 166 - 

CENTRO  
MAMANGUAPE/PB  FONTE 

16.142.090-7 JOSE DA COSTA JOAQUIM AV SAO JOAO, Nº 257 - CENTRO  MAMANGUAPE/PB  
SIMPLES 

NACIONAL 

COLETORIA ESTADUAL DE MAMANGUAPE

PORTARIA Nº 00011/2009/CEM      22 de Setembro de 2009

O Coletor Estadual da C. E. DE MAMANGUAPE , usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve(iveram)
sua(s) inscrição(ões) cancelada(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I.RESTABELECER , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.



João Pessoa -  Sexta-feira, 23 de Outubro de 20094 Diário Oficial

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro
de Contribuintes do ICMS.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 22/09/2009.

Anexo da Portaria Nº 00011/2009/CEM

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.104.435-2 
MARIA DO CARMO SILVESTRE 

DE OLIVEIRA ME 

ROD BR 101 KM 116, Nº 

138 - SATELITE  
MAMANGUAPE/PB NORMAL 

 

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº 404

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo

nº 5320/09.

RESOLVE

RETIFICAR  a Portaria – P – nº 404, de 14/08/09, que passará a ter a seguinte

redação:

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIANGELA NUNES BRITO

ROBERTO, beneficiária do ex-servidor falecido, JOSÉ ROBERTO SOBRINHO,

mat.3218-2 com base no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do

requerimento (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40,

§§7º e 8º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41 de

31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 20 de Setembro de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº 405 T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo

nº 5320/09.

RESOLVE

RETIFICAR  a Portaria – P – nº 405 T, de 14/08/09, que passará a ter a seguinte

redação:

Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a MAURÍCIO BRITO ROBERTO E

MURILO BRITO ROBERTO, beneficiários  do ex-servidor falecido, JOSÉ ROBERTO SO-

BRINHO,  mat.3218-2 com base no art. 19, §§ 1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data

do requerimento (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º

e 8º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41 de 31.12.03 c/

c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 20 de Outubro de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1455

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3789/08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE FÁTIMA LACERDA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº

149.814-2, lotado na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos

I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 07 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1456

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3685/08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor EDIVALDO FERREIRA DA COSTA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº

56.598-9, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 07 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1462

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2251/07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora FRANCISCA RIBEIRO DE SOUSA, Professor de Educação Básica

3, matrícula nº 65.528-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o

disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art.

40 § 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 08 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1463

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3490/07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA FERNANDES ALVES, Professor de Educação Básica 1, matrí-

cula nº 71.645-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40 § 5º, da

Constituição Federal/88.

João Pessoa, 08 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – 1464

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4467/07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ELINETE BARBOZA FERREIRA ROLIM, Professor de Educação

Básica 3, matrícula nº 56.882-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme

o disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art.

40 § 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 08 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1465

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4775/07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora JOSÉ IVAN DA SILVA, Professor de Educação Básica 3, matrícula nº

72.171-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40 § 5º, da

Constituição Federal/88.

João Pessoa, 08 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1466

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4518/07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA IZOLINA DA SILVA FERREIRA, Professor de Educação

Básica 1, matrícula nº 66.155-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme

o disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art.

40 § 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 08 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1470

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3862/07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ANTONIA RAIMUNDA DE LUCENA BARROS, Professor de Edu-

cação Básica 1, matrícula nº 84.915-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,

conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03,

c/c o art. 40 § 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 08 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1521

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offício

procedida no  Processo nº 11818/06,

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 1037, publicado no DOE  de 16/09/08, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora JOSEFA COSTA CLAUDINO ANTAS, Professora de Educação Bá-

sica 3, matrícula nº 73.970-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme



João Pessoa -  Sexta-feira, 23 de Outubro de 2009 5Diário Oficial

o disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art.

40 § 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 14 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1522

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offício

procedida no  Processo nº 11424/06,

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 1029, publicado no DOE  de 20/09/07, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA JOSÉ DE MELO BRASILEIRO,  Professora, matrícula nº

61.517-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40 § 5º, da

Constituição Federal/88.

João Pessoa, 14 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1532

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offício

procedida no  Processo nº 395/06

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 922, publicado no DOE  de 17/08/07, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor RAIMUNDO DE PAULA SOARES,  Professor, matrícula nº 59.304-

4, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º,

incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40 § 5º, da Constitui-

ção Federal/88.

João Pessoa, 14 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1533

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offício

procedida no  Processo nº 8325/06

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 855, publicado no DOE  de 15/08/08, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA JOSÉ DA SILVA FERREIRA, Professora de Educação Básica

3, matrícula nº 71.329-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o

disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art.

40 § 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 14 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1534

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offício

procedida no  Processo nº 10375/06

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 1332, publicado no DOE  de 24/10/08, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor FERNANDO ANTONIO DE ALMEIDA, Professor de Educação Bási-

ca 3, matrícula nº 58.383-9, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o

disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art.

40 § 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 14 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1538

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offício

procedida no  Processo nº 4837/05

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 690, publicado no DOE  de 28/07/06, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARTINHA GOMES DO NASCIMENTO,  Professora, matrícula nº

65.892-8, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40 § 5º, da

Constituição Federal/88.

João Pessoa, 14 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1539

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offício

procedida no  Processo nº 8739/06

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 1155, publicado no DOE  de 14/10/08, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora à servidora ROSINHA GONÇALO DE OLIVEIRA, Regente de

Ensino, matrícula nº 70.119-0, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o

disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art.

40 § 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 14 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1540

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offício

procedida no  Processo nº 7954/06

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 594, publicado no DOE  de 06/06/08, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora à servidora MARIA DA PARECIDA FEITOSA PEREIRA, Professora

de Educação Básica 3, matrícula nº 66.229-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,

conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03,

c/c o art. 40 § 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 14 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1543

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offício

procedida no Processo nº 10280/06,

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 1362, publicado no DOE  de 28/12/07, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARCÍLIA MARIA DOS SANTOS,  Professora de Educação Básica

1, matrícula nº 90.355-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o

disposto no Artigo 8º, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional nº 20/

98 c/c art. 3º da Emenda Constitucional 41/03.

João Pessoa, 15 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1545

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offício

procedida no  Processo nº 7917/06

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 1139, publicado no DOE  de 14/10/08, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUI-

ÇÃO o servidor RIVALDO DANTAS BANDEIRA JUNIOR,  Regente de Ensino, matrícula nº 56.283-

1, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III

e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40 § 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 14 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1546

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offício

procedida no  Processo nº 8947/06

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 1166, publicado no DOE  de 14/10/08, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora RIZEUDA MONTEIRO DE LIRA,  Professor, matrícula nº 69.577-7, lotado na

Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV

da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40 § 5º, da Constituição Federal/88.

João Pessoa, 15 de outubro de 2009.



João Pessoa -  Sexta-feira, 23 de Outubro de 20096 Diário Oficial

Portaria Nº 773 / 2009 – DPPB / GDPG         João Pessoa, 24 de setembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, Inciso XIV, da Lei Complementar Nº 39, de 15

de março de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ ALENCAR RIBEIRO, Símbolo

DP-2, matrícula 83.129.8, para exercer suas funções institucionais, em caráter excepcional e no

interesse da necessidade do serviço, junto à 2ª Defensoria Pública da Comarca de São José

de Piranhas, revogando as designações anteriores, até ulterior deliberação.

Publique-se.

Cumpra-se.

Publicada no Diário Oficial de 14/10/2009.

Republicar por Incorreção.

Portaria Nº 774 / 2009 – DPPB / GDPG        João Pessoa, 25 de setembro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, Inciso XIV, da Lei Complementar Nº 39, de 15

de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA FERREIRA BALTAR,

Símbolo DP-2, matrícula 76.313-6, para exercer suas funções institucionais, em caráter excepci-

onal e no interesse da necessidade do serviço, junto à 2ª Defensoria Pública da 9ª Vara

Criminal da Comarca da Capital, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.

Cumpra-se.

Publicada no Diário Oficial de 14/10/2009.

Republicar por Incorreção.

Portaria Nº 802/2009–DPPB/GDPG                             João Pessoa, 09 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2538/2009-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,

referentes ao período aquisitivo de 2007 / 2008, ao servidor EDSON LÚCIO DA COSTA,

Vigilante I, matrícula 109.209-0, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de

Bayeux, com efeito retroativo ao dia 01 de outubro de 2009.

Publique-se.

Cumpra-se.

Portaria Nº 803 / 2009 - DPPB / GDPG                     João Pessoa, 09 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2557/2009-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,

referentes ao período aquisitivo de 2007 / 2008, a servidora ESTER DE SOUZA, Auxiliar de

Serviços, matrícula 134.353-0, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com efeito

retroativo o dia 01 de outubro de 2009.

Publique-se.

Cumpra-se.

Portaria Nº 804 / 2009 - DPPB / GDPG                             João Pessoa, 15 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3043/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,

Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos

interesses jurídicos dos acusados José Amaro, nos autos da Ação Penal, Processo Nº

001.1992.001.985-6, Rômulo da Silva Guedes, nos autos da Ação Penal, Processo Nº

001.1992.001.337-0, Kennedy Walderley Vasconcelos, nos autos da Ação Penal, Processo

Nº 001.1992.001.193-7 e José Fernando Bezerra de Sousa, nos autos da Ação Penal, Pro-

cesso Nº 001.1992.002.099-5, que respondem perante a Justiça Pública da Comarca de Cam-

pina Grande, onde serão submetidos a julgamento popular, nos dias 19, 20, 21 e 22  de

outubro de 2009, às 08:00 horas.

Publique-se.

Cumpra-se.

Portaria Nº 806 / 2009 - DPPB / GDPG                             João Pessoa, 16 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3044/2009-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública WALTERLUZIA MARIA EMÍLIA

BRANDÃO MENDES, Símbolo DP-2, matrícula 96.802-1, Membro desta Defensoria, para

patrocinar a defesa dos interesses jurídicos dos acusados Frascimar Fabrício de Sales, nos autos

Resenha Nº 009 / 2009 – DPPB / GDPG

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais e de

acordo com o que estabelece a Lei Complementar 39/2002 e o Decreto 22.973/02, DEFERIU  o

seguinte processo de TEMPO DE SERVIÇO  com contribuição previdenciária, da servidora

abaixo relacionada:
L otação P rocesso M atrícu la No me 

N A TU R EZ A  D O  TE M P O  D E S ER V IÇ O  

P RIV AD O                      F E DE RA L            E ST A DU AL                  M U NIC IP AL         N º D ias 
 

D P P B  
 

2665 /08  
 

109 .761 -0  
 

 
E L IA N E M A R IA  L A C E R D A  D E F IG U E IR ED O  
 

 
 
18 .0 9 .74  a 03 .06 .75  
20 .0 9 .76  a 11 .06 .77  
01 .0 7 .77  a 11 .03 .78  
09 .0 5 .78  a 31 .07 .78  
01 .0 9 .78  a 30 .11 .78  
04 .1 2 .78  a 27 .01 .79  
05 .0 2 .79  a 19 .03 .79  
01 .0 5 .79  a 17 .12 .79  
 

  
11 .0 1 .74  a 17 .09 .74  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    02 .0 1 .80  a 30 .04 .85  
 

                       
 

 
249  
255  
261  
251  
83  
90  
54  
45  

315  
1945  

 

Publicada no D.O. 01.07.09
Republicado por incorreção

João Pessoa, 15 de outubro de 2009.

Resenha Nº 033 / 2009 – DPPB / GDPG

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Complementar 39/2002, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com

o Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-

MENTO DE SAÚDE:
 

Lotação 
 

Processo 
 

Matrícula 
 

Nome 
 

Dias 
 

Período 

DPPB 
DPPB 
DPPB 
DPPB 
DPPB 
DPPB 
DPPB 

2709/2009 
2742/2009 
2652/2009 
2735/2009 
2918/2009 
2719/2009 
80.312-0 

88.853-2 
93.395-3 
45.218-1 
80.892-0 
74.245-7 
80.769-9 
80.312-0 

ALICE ALVES COSTA ARANHA 
ISMALDO ISIDRO DOS SANTOS 
JOSENETE DANTAS PEREIRA 
MARCUS AUGUSTOROMERO 
MARIA APARECIDA SOARES DA SILVA 
MARIA ELEDITE AZEVEDO ISIDRO 
MARIA SOCORRO DE OLIVEIRA 

30 
30 
60 
60 
15 
15 
30 

16.09.09 a 15.10.09 
25.09.09 a 24.10.09 
20.08.09 a 18.10.09 
12.09.09 a 10.11.09 
02.10.09 a 16.10.09 
18.09.09 a 02.10.09 
15.09.09 a 14.10.09 

João Pessoa, 16 de  outubro de 2009.

da Ação Penal, Processo Nº 331995000363-3, Manoel Silvino Pereira, nos autos da Ação

Penal, Processo Nº 331992.000070-1, Antonio Morais da Silva, nos autos da Ação Penal,

Processo Nº 331983000018-9, José da Silva Brandão,  nos autos da Ação Penal, Processo Nº

331994000226-5, João Vieira da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 331990000037-

4, José Emídio do Nascimento Filho, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 331999000037-

4, Reginaldo Rufino de Azevedo, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 331989000355-2,

José Alves Cavalcante, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 331983000012-2 e Severino

da Cunha Silva, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 331984000284-5, nos dias 19, 20, 21,

22 e 23  de outubro de 2009, que respondem perante a Justiça Pública da Comarca de Santa

Rita, onde serão submetidos a julgamento popular, às 08:30 e 13:30 horas.

Publique-se.

Cumpra-se.

Portaria Nº 807 / 2009 - DPPB / GDPG                         João Pessoa, 16 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3069/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARNALDO MARQUES DE SOUSA,

Símbolo DP-3, matrícula 55.882-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos

interesses jurídicos dos acusados João Bosco Leite, Manoel Judivam da Costa e Daciano dos

Santos Gonçalves, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 037.1986.000.047-2, Adeilson

Roberto da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 037.1993.000.005-0 e Francisco

Venâncio de Andrade, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 037.1984.000.011-3, que respon-

dem perante a Justiça Pública da Comarca de Sousa, onde serão submetidos a julgamento

popular, nos dias 20 e 21 de outubro de 2009, às 08:30 e 14:00 horas.

Publique-se.

Cumpra-se.

Portaria Nº 808 / 2009 - DPPB / GDPG                         João Pessoa, 16 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3070/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARNALDO MARQUES DE SOUSA,

Símbolo DP-3, matrícula 55.882-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos

interesses jurídicos do acusado Francisco Leonardo da Silva, nos autos da Ação Penal, Proces-

so Nº 049.2006.000.638-1, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Uiraúna,

onde será submetido a julgamento popular, no dia 27 de outubro de 2009, às 08:00 horas.

Publique-se.

Cumpra-se.

Defensoria Pública Geral do Estado


